Diffinitio re-
gimē morbi.

A

notum est, quod iuxta eam utendum est eo quod dixerunt medici, ad ci-
randum morbum frigidum cum medicamine calido, in estate, regione, &
aere, prout competit. Et si quis allegat: qualiter hoc intelligendum, et qua-
re si complexio calida dominatur super aliquā regionē aliquo tēpore, nō
utimur medicamine calido in cura morbi frigidī: licet hoc raro inuenia-
tur. Medici dixerunt certam significationem super quamlibet regionem mul-
te caliditatis, aut frigiditatis. Vnde certificata specie morbi, & cognita
causa eius, consequutis conditionibus prædictis, utendum est in eis me-
dicamine iuxta modum ipsarum: & si morbus est calidus, curandus est
cum frigido: si frigidus, calido. Et si complexio calida dominatur super a-
liquam regionem, utendum est medicinis calidis: in alijs regionibus, fri-
gidis. Et si dominatur in aliquo tempore in quo dominabatur frigiditas,
conseruandæ sunt conditiones regiminis quae conseruantur in hyeme,
uel æstate: nā de frigiditate hyemis non potest dici sicut de caliditate æsta-
tis. Et si dicat, quod omnis regio est calida, & in qualibet complexione
non diuersificatur hyems et estas, necq̄ ethiopes, necq̄ scoti. Et si hoc esset,
negaretur ab eo testificatio rei certæ: & quilibet homo licet tempus agat
aliquid in complexione eius, si credit quod hoc agat in quolibet animali,
& uegetabili, subuertendo naturam cuiuslibet frigiditatis ipsorum ad ca-
liditatem, sequeret quod portulaca fieret calida, & lactuca: & quod cō-
plexio frig. cuiuslibet animalis, potest mutari ad caliditatem agentē in tem-
pore in eam. certificata enim sunt per medicos famosos signa caliditatis
& frigiditatis. Vnde prout inuenimus signa significantia super morbos
ipso, remouere debemus cum eis contraria. Vbi uero contradixerūt,
prohibēdo emplastra: certū est, q̄ medici cōposuerunt de hoc lib. et dixe-
runt utilia, & ipsorum utilitates. Et iam intelleximus per aliquos, quod i-
psí sic allegant: quod impossibile est, ut aliquod emplastrum non sit cali-
dum, aut frigidum. Et si calidum, attrahet ad locum cui superponitur su-
perfluitatem additam super eam, quae est in eo: si frigidū, prohibet disso-
lutionem eius quod est in eo. Et hæc allegatio est inepta, cum dictum eo-
rum iaceat super diuisionem insufficientem. Secuti sunt in omni diuisi-
one hoc quod non debent sequi. Insufficientia uero diuisionis oritur tal-
modo. Quia qui diuisionem alicuius rei debet facere habeat præsentes
omnes diuisiones rei integræ quam diuidere conatus est, & eas diuidat
ordinarie: et si aliqua pars diuisionis occultatur, & non manifestatur,
contradictori eius dicere potest, quod talē diuisionē negasti: & id quod
dixisti, quod impossibile est, quod omne emplastrū nō sit calidū, uel fri-
gidū, non est uerū, quia possibile est, quod sit temperatū: ergo nec cal. nec
frig. Etiā sequuti sunt in q̄libet diuisiōe dicta per eos id qđ nō debet sequi
tali modo: dicentes, quod cal. attrahet ad locū superfluitatē. Et hoc est in-
ptum, imo falsum, quia possibile est, quod sit calidū, & non attrahat, quia
inuenitur cal. non attrahens, sed turbans, dissoluens, & congelans sicut
medicinae calidæ dissolutiæ, quæ dissoluunt, & non attrahunt super-

G 3

C fluitatem ad locum, sicut camomilla quae dissoluit, & attrahit de sui proprietate. Et corpore purgato, licet aliquis locus in eo emplastretur cum eo quod dissoluit & attrahit, non attrahetur aliquid per id propter purgationem corporis precedentem. ut patet in adamante, qui non attrahit nisi affuerit ferrum: & est simile de humore peccante superfluo, qui ante purgationem ab emplastryis attrahitur, sed post euacuationem non, sed dissoluitur. Etiam ubi dixerūt. Sed frigidum prohibet dissolutionem: non uerum, quia possibile est, quod emplastrum sit frigidum, & non prohibeat dissolutionem, sed erit frigidum & dissoluens, ut farina ordei, aqua permanens. In quo est secretum secretorum medicorum antiquorū & philosophorū. Etiam aliqui dicunt, quod quādō emplastrum est frigidum, reuocat calorem ad interiora corporis. Et hoc dictum est diuersum alteri, quia reuocatio caliditatis, necessario dissoluit ex iu caliditatis inmissæ. Verum tamen de superpositione rei frigidæ, si durauerit super membrum, licet in primis fugiat caliditas ad interiora, tamen ob assiduitatem eius continuabit frigiditas eius, cum interioribus suis, itaçp sient unus & idem. Quia in habentibus symbolum, facilis est transitus. Res etiam frigidæ iuant ad dissoluendum. quia quotiens calefit membrum, egreditur ab æqualitate complexionis in membro debilitate illud, & debilitatum non potest dissoluere id quod in eo est: tamen quando superponitur ei frigidum, infrigidando illud, inducit ad æqualem complexio nem, et uirtutem: & uirtus corroborata in eo, dissoluit id quod obtinetur in eo, quia quoties membrum fit in æqualitate, attrahit ad se iuuamenta, **D** & expellit nocimenta: & res reducta ad naturalem complexionem reducetur ad consuetudinem. Et si aliquis dicat: si ponatur calidum cum frido, nullius erit utilitatis, & effectus unius irritabit effectum alterius. Dicitur ei, quod non, sed magna utilitatis erunt, & inducentur ad æqualitatem. Suscitatur enim ab æqualitate effectus æqualis, & dissoluet propter caliditatem que est in eo, et prohibebit superfluitatem: et infrigidabit propter frigiditatem, et mortificabit mortificatiōē utili et p futura. Ergo in quo liber ipsorum est magna utilitas, si compositione elementali fuerint continua, & debito regimine nature recta. Et non sequitur qd dicitur: postq compositio cadet inter ea, paratur utilitas cuilibet eorum, cum compo sita plura sint de calido & frido, & ex æqualitate ipsorum exeat utilitates & iuuamenta in eo super quod fuit compositio ipsorum. Vnde cum moribus habeat quatuor tempora, sicut annus, s. principium, augmentum, statum, et declinationem, quodlibet ipsorum temporum exigit medicamen diuersum alijs temporibus. quia Principiū exigit res confortatiuas, et recuperatiuas, scilicet frigidas, & prohibitivas: et cum tunc in ipso tempore principium inanitionis sit, & in membro non sit de quantitate, de qua dubitan dū est de priuatione dissolutionis, illud tempus exigit id quod prohibet malitatem ad membrū, & restituere ei uirtutē ad expellendū. Tempus yō augmēti exigit id qd dissoluit, adiuncto in cū eo quod infrigidat. Et hinc

et hinc postea contiugit etiam, quod tempus status, eo quod mānatio eius finem habet, exigit id quod dissoluit, tamen adiunctum cum eo quod infringidat cum multa dissolutione, & id quod infringidat cum minore in frigidatione. Tempus autem declinationis, dissolutiuas absq; infringidatione. Et cum tunc materia sit in principio dissolutionis, & uirtus sequetur, est uictoria super morbum. Etiam dixerunt periti medici de iuuamentis emplastrorum in toto, cui opportuna uidentur. Et si quis dicat: quod incompetens est superpositio emplastrorum. Dicere debet, quod medici peccauerunt ubi dixerunt, quod iuuabilis est superpositio emplastrorum: aut quod competens erat ipsorum superpositio: tamen nunc amissum est iuuamentum ipsorum ad corroborādum errorem ipsorum. quod tñ falsum est et erroneū, quia medici uerū dicunt, & affirmāt, q̄ emplastrū proximū sit mēbro cui superponit: cū rebus alijs sumptis et bībitis, eius effe ctus maioris iuuamenti erit, quia res sumptē & bībitē multā muatrationem sequuntur, anteçp competentes sint membro, debilitatis uirtutibus ipsorum, non ad modū emplastri, in eo tñ sunt manentes absq; aliqua diminutione effectus eius. Et de Canone Curarū hoc iustū uidebat, quod medicamen continuetur cum membro curando de proximiori loco et usilio ipsius. Et ad id quod dixit, quod emplastrū iuuabile fuerit: tamen defecit iuuamentum ipsius, propter mutatiōē locorum, complexionū, & temporum anni, satis factum est ei superius qualiter intentio ipsorum **B** inepta. Et Deus excelsus subueniat nobis, ad discernendum scientiam ueram, inducendo nos sua gratia ad rectitudinē, & semitam rectam, iungendo siccum humido, in quo rotum iacet magisteriū: cū ipse solus, fons, et origo omnis sciētiæ ex istat, intelle.

Et usq; creatæ et increatæ. Cui laus sit & gloria
semper per infinita seculorum secula,

A M B N.

INDEX CANONVM præmissorum in singulos Tacuinos sequentes.

Intellectus, & partitio uniuersalis Tacuinorum III
Tabula uniuersalis ægritudinum, & morborum cum speciebus eorum VI VII
dem

C A N O N

Febris Ephimeræ	VIII	Neruorum Visus, & dolorū Au-
Febris Putridæ	X	rium XXVIII
Apostematum	XI	Narium XXIX
Morborum superficie corporis ex cauillis inferioribus non appro priatis alicui membro	XII	Odoratus, & Linguæ XXX
Morborum accidentium Capiti, & Faciei	XIII	Labiorum, Oris, & Dentiū eo
Morborum accidentium Manibus & Pedibus	XIV	Gingiuarum, & Vuulæ XXXI
Vulnerum, & Ulcerum	eo.	Morborū Gutturis, Epigloti, Puls monis, & Cannaliū ipsius eo.
Combusturæ ignis, extractionis tellorum, spinæ, percussione item cum fustibus.	XV	Sputisangninis, & saniei: morbo rum item panniculi, cerebri, dia fragmatis, & Cordis XXXIII
Morsuum & punctorum animalium uenenosorū	XVI & seq.	Morborum item Cordis XXXIII
Medicinarum mortiferarum	XVII. XIX	Hysophagi, & Stomachi XXXV
Sodæ, & specierum eius	XIX	Stomachi item XXXVI & seq.
Morborum Cerebri	XXI	Intestinorum, & partium inferiorerum XXXIX
Medullæ spinalis	XXII	Epatis XL
Palpebrarum	XXIII	Hydropisis, morborum item Felis, & Splenis XLI
Coniunctivæ	XXIV	Splenis item, & Renum XLII
Corneæ	XXV	Vesicæ, Sifac, et Testiculorū XLIII
Vueæ, Cristallinæ, &c.	XXVI	Testiculorū item, et Veretri XLIII
CANON ultimus, generalem instructionem & obseruantiam traditam Medico, q̄d ægro in ministrandis, & recipiendis medicinis.	XXVII	Matricis eo. & seq. XLVI
		Ancharum, et Pedum XLVII